

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

02 June 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: Under the recent Ministry of Corporate Affairs (MCA) notification, companies can invest up to what percentage of their annual CSR expenditure through Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) instruments?

प्रश्न: कॉर्पोरेट कार्य मंत्रालय (MCA) की हालिया अधिसूचना के अनुसार, कंपनियाँ अपनी वार्षिक CSR व्यय का अधिकतम कितना प्रतिशत Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) Instruments के माध्यम से निवेश कर सकती हैं?

- A) 2%
- B) 5%
- C) 10%
- D) 15%
- E) 20%

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Corporate Affairs (MCA) has allowed companies to deploy a portion of their Corporate Social Responsibility (CSR) funds through Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) instruments.
- Ministry of Corporate Affairs (MCA) ने कंपनियों को अपने Corporate Social Responsibility (CSR) फंड का एक हिस्सा Zero Coupon Zero Principal (ZCZP) Instruments के माध्यम से निवेश करने की अनुमति दी है।
- Companies can now invest up to 10% of their annual CSR expenditure through ZCZP instruments.
- अब कंपनियाँ अपने वार्षिक CSR व्यय का अधिकतम 10% ZCZP Instruments के माध्यम से निवेश कर सकती हैं।
- ZCZP instruments are securities issued by Not-for-Profit Organisations (NPOs) listed on the Social Stock Exchange.
- ZCZP Instruments, Social Stock Exchange में सूचीबद्ध Not-for-Profit Organisations (NPOs) द्वारा जारी की जाने वाली प्रतिभूतियाँ (Securities) हैं।
- These instruments do not pay interest (Zero Coupon) and do not repay the principal amount (Zero Principal).





- इन उपकरणों में न तो ब्याज दिया जाता है (Zero Coupon) और न ही मूलधन वापस किया जाता है (Zero Principal)।
- They function as a market-based philanthropic funding mechanism to support social development initiatives.
- ये सामाजिक विकास पहलों को समर्थन देने हेतु बाजार-आधारित परोपकारी वित्तपोषण (Philanthropic Funding) तंत्र के रूप में कार्य करते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Corporate Social Responsibility (CSR) provisions are governed under Section 135 of the Companies Act, 2013.
- Corporate Social Responsibility (CSR) के प्रावधान Companies Act, 2013 की धारा 135 के अंतर्गत आते हैं।
- Eligible companies must spend at least 2% of their average net profits of the previous three financial years on CSR activities.
- पात्र कंपनियों को पिछले तीन वित्तीय वर्षों के औसत शुद्ध लाभ का कम-से-कम 2% CSR गतिविधियों पर खर्च करना अनिवार्य है।
- CSR provisions apply if a company has:
 - Net worth of ₹500 crore or more
 - Turnover of ₹1,000 crore or more
 - Net profit of ₹5 crore or more
- CSR प्रावधान उन कंपनियों पर लागू होते हैं जिनका:
 - शुद्ध मूल्य (Net Worth) ₹500 करोड़ या अधिक हो
 - टर्नओवर ₹1,000 करोड़ या अधिक हो
 - शुद्ध लाभ ₹5 करोड़ या अधिक हो
- Failure to comply with CSR provisions can attract penalties of up to ₹1 crore.
- CSR प्रावधानों का पालन न करने पर ₹1 करोड़ तक का जुर्माना लगाया जा सकता है।
- The Social Stock Exchange operates under the regulatory framework of Securities and Exchange Board of India.
- Social Stock Exchange, Securities and Exchange Board of India के नियामक ढाँचे के अंतर्गत कार्य करता है।
- SEBI Headquarters – Mumbai
- SEBI मुख्यालय – Mumbai





Ques : According to the RBI, what was the year-on-year (YoY) growth rate of actual INR settlements for imports?

प्रश्न: RBI के अनुसार, आयात के लिए वास्तविक INR निपटान (Settlements) की वर्ष-दर-वर्ष (YoY) वृद्धि दर कितनी थी?

- A) 2.7%
- B) 6.5%
- C) 9.5%
- D) 25.0%
- E) 41.2%

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- The Reserve Bank of India (RBI) confirmed a steady rise in the use of the Indian Rupee (INR) for global trade invoicing and settlements.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने वैश्विक व्यापार चालान (Invoicing) और निपटान (Settlements) में भारतीय रुपये (INR) के उपयोग में लगातार वृद्धि की पुष्टि की है।
- This internationalisation initiative helps businesses reduce exchange rate risks and lower transaction costs.
- रुपये के अंतर्राष्ट्रीयकरण की यह पहल व्यवसायों को विनिमय दर जोखिमों से बचाने और लेनदेन लागत कम करने में मदद करती है।
- Import invoicing in INR reached ₹2.85 lakh crore, registering a 9.5% year-on-year growth.
- रुपये में आयात चालान (Import Invoicing) ₹2.85 लाख करोड़ तक पहुंच गया, जो वर्ष-दर-वर्ष 9.5% की वृद्धि दर्शाता है।
- Export invoicing in INR increased to ₹3.27 lakh crore, reflecting a 6.5% year-on-year growth.
- रुपये में निर्यात चालान (Export Invoicing) बढ़कर ₹3.27 लाख करोड़ हो गया, जो वर्ष-दर-वर्ष 6.5% की वृद्धि को दर्शाता है।
- Actual INR settlements for imports recorded a sharp 41.2% year-on-year increase.
- आयात के लिए वास्तविक INR निपटान (Settlements) में वर्ष-दर-वर्ष 41.2% की उल्लेखनीय वृद्धि दर्ज की गई।





- Actual INR settlements for exports also increased by 2.7% during the period.
- इसी अवधि में निर्यात के लिए वास्तविक INR निपटान में 2.7% की वृद्धि दर्ज की गई।
- The growing use of INR in international trade supports India's efforts to strengthen the global acceptance of its currency.
- अंतरराष्ट्रीय व्यापार में INR का बढ़ता उपयोग भारतीय मुद्रा की वैश्विक स्वीकार्यता बढ़ाने के भारत के प्रयासों को मजबूत करता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- RBI Established – 1 April 1935
- RBI की स्थापना – 1 अप्रैल 1935
- Headquarters – Mumbai, Maharashtra
- मुख्यालय – मुंबई, महाराष्ट्र
- Governor – Sanjay Malhotra
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- Nationalised – 1 January 1949
- राष्ट्रीयकरण – 1 जनवरी 1949
- SRVA Full Form – Special Rupee Vostro Account
- SRVA का पूर्ण रूप – स्पेशल रुपी वोस्ट्रो अकाउंट

EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to RBI

- According to the RBI Annual Report 2025-26, the volume of ₹500 denomination banknotes in circulation increased by about 11.2% during FY26.
- आरबीआई की वार्षिक रिपोर्ट 2025-26 के अनुसार, FY26 के दौरान प्रचलन में ₹500 मूल्यवर्ग के नोटों की संख्या में लगभग 11.2% की वृद्धि हुई।
- The Reserve Bank of India (RBI) will introduce ₹10 polymer currency notes on a field trial basis in five cities.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) पाँच शहरों में फील्ड ट्रायल के आधार पर ₹10 के पॉलिमर मुद्रा नोट जारी करेगा।
- The Reserve Bank of India (RBI) has outlined a regulatory agenda for FY 2026-27 focused on customer protection and strengthening the credit ecosystem.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने वित्त वर्ष 2026-27 के लिए ग्राहक संरक्षण और ऋण पारिस्थितिकी तंत्र को मजबूत बनाने पर केंद्रित नियामक एजेंडा तैयार किया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) stated that a director on the board of co-operative banks who has served continuously for 10 years can be reappointed only after a three-year cooling-off period.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने कहा कि सहकारी बैंक के बोर्ड में लगातार 10 वर्ष तक सेवा देने वाला निदेशक केवल तीन वर्ष की कूलिंग-ऑफ अवधि के बाद ही पुनर्नियुक्त हो सकता है।
- Fintech company MobiKwik received the Reserve Bank of India's in-principle approval for a Payment Aggregator-Physical (PA-P) licence.
- फिनटेक कंपनी मोबिक्विक को भारतीय रिजर्व बैंक से पेमेंट एग्रीगेटर-फिजिकल (PA-P) लाइसेंस के लिए सैद्धांतिक मंजूरी प्राप्त हुई।
- The Reserve Bank of India (RBI) has constituted an eight-member expert committee under the Q-SAFE initiative.
- भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) ने Q-SAFE पहल के तहत आठ सदस्यीय विशेषज्ञ समिति का गठन किया है।
- The Reserve Bank of India (RBI) and National Payments Corporation of India (NPCI) are considering linking ATM interchange fees with the Wholesale Price Index (WPI).





Ques: What is the maximum claim amount that can be handled by the Insurance Ombudsman under an insurance policy?

प्रश्न: बीमा लोकपाल (Insurance Ombudsman) किसी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत अधिकतम कितनी राशि तक के दावे की शिकायतों का निपटारा कर सकता है?

- A) ₹10 lakh / ₹10 लाख
- B) ₹25 lakh / ₹25 लाख
- C) ₹50 lakh / ₹50 लाख
- D) ₹75 lakh / ₹75 लाख
- E) ₹1 crore / ₹1 करोड़

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Insurance Regulatory and Development Authority of India reported that the Insurance Ombudsman resolved 41,055 grievances during FY 2025–26.
- Insurance Regulatory and Development Authority of India के अनुसार, बीमा लोकपाल ने वित्त वर्ष 2025–26 के दौरान 41,055 शिकायतों का निपटारा किया।
- Around 79% of the decisions were delivered in favour of policyholders, reflecting a strong consumer-centric dispute resolution mechanism.
- लगभग 79% निर्णय पॉलिसीधारकों के पक्ष में दिए गए, जो उपभोक्ता हितैषी विवाद निवारण प्रणाली को दर्शाता है।
- The Insurance Ombudsman system has established 18 centres across India.
- बीमा लोकपाल प्रणाली ने पूरे भारत में 18 केंद्र स्थापित किए हैं।
- The Insurance Ombudsman can entertain complaints where the claim amount does not exceed ₹50 lakh under an insurance policy.
- बीमा लोकपाल उन शिकायतों की सुनवाई कर सकता है जिनमें बीमा दावे की राशि ₹50 लाख से अधिक नहीं होती।
- Key focus areas include reducing complaints pending for more than 90 days, minimizing delays in complaint registration, and improving the handling of non-entertainable complaints.
- प्रमुख फोकस क्षेत्रों में 90 दिनों से अधिक लंबित शिकायतों को कम करना, शिकायत पंजीकरण में देरी को घटाना तथा गैर-स्वीकार्य शिकायतों के निपटान में सुधार करना शामिल है।





Ques: According to the RBI Annual Report released in May 2026, what was the total financial amount involved in bank fraud cases during FY 2025-26?

प्रश्न: मई 2026 में जारी आरबीआई की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2025-26 में बैंक धोखाधड़ी के मामलों में शामिल कुल वित्तीय राशि कितनी थी?

- A) ₹23,722 crore / ₹23,722 करोड़
- B) ₹32,803 crore / ₹32,803 करोड़
- C) ₹41,000 crore / ₹41,000 करोड़
- D) ₹48,021 crore / ₹48,021 करोड़
- E) ₹50,000 crore / ₹50,000 करोड़

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- According to the Reserve Bank of India's Annual Report released on 29 May 2026, banks and financial institutions reported a total of 10,114 fraud cases during FY 2025-26.
- 29 मई 2026 को जारी भारतीय रिजर्व बैंक की वार्षिक रिपोर्ट के अनुसार, वित्तीय वर्ष 2025-26 में बैंकों और वित्तीय संस्थानों ने कुल 10,114 धोखाधड़ी के मामलों की सूचना दी।
- Although the number of fraud cases declined sharply from 23,722 cases in FY 2024-25 to 10,114 cases in FY 2025-26, the total amount involved increased substantially.
- हालांकि धोखाधड़ी के मामलों की संख्या FY 2024-25 के 23,722 मामलों से घटकर FY 2025-26 में 10,114 रह गई, लेकिन इसमें शामिल कुल राशि में उल्लेखनीय वृद्धि हुई।
- The total financial implication of these frauds rose to ₹48,021 crore in FY 2025-26 from ₹32,803 crore in FY 2024-25.
- इन धोखाधड़ियों से जुड़ी कुल वित्तीय राशि FY 2024-25 के ₹32,803 करोड़ से बढ़कर FY 2025-26 में ₹48,021 करोड़ हो गई।
- This trend indicates that while the frequency of fraud cases has reduced, the average size and severity of high-value frauds have increased significantly.
- यह प्रवृत्ति दर्शाती है कि धोखाधड़ी के मामलों की संख्या तो घटी है, लेकिन बड़े मूल्य वाले घोटालों का औसत आकार और गंभीरता काफी बढ़ गई है।
- Compared with the previous year, the total amount involved in frauds increased by more than 46%, despite the decline in the number of reported cases.





Ques: What is the name of the unified online platform launched by the Ministry of Finance to help citizens trace unclaimed financial assets?

प्रश्न: नागरिकों को बिना दावा की गई वित्तीय परिसंपत्तियों (Unclaimed Financial Assets) का पता लगाने में सहायता हेतु वित्त मंत्रालय द्वारा शुरू किए गए एकीकृत ऑनलाइन पोर्टल का नाम क्या है?

- A) Jan Dhan Portal / जन धन पोर्टल
- B) Financial Asset Tracker / फाइनेंशियल एसेट ट्रैकर
- C) Unclaimed Assets Portal / अनक्लेम्ड एसेट्स पोर्टल
- D) Money Recovery Portal / मनी रिकवरी पोर्टल
- E) Asset Search India / एसेट सर्च इंडिया

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Finance launched a single unified online platform called the Unclaimed Assets Portal.
- वित्त मंत्रालय ने Unclaimed Assets Portal नामक एक एकीकृत ऑनलाइन मंच शुरू किया है।
- The portal was launched by M. Nagaraju, Secretary of the Department of Financial Services (DFS).
- इस पोर्टल का शुभारंभ वित्तीय सेवा विभाग (DFS) के सचिव M. Nagaraju द्वारा किया गया।
- Its primary objective is to help individuals locate and claim their forgotten or unclaimed financial assets.
- इसका मुख्य उद्देश्य लोगों को उनकी भूली हुई या बिना दावा की गई वित्तीय परिसंपत्तियों का पता लगाने और उन्हें प्राप्त करने में सहायता करना है।
- The portal provides a single-window platform for searching unclaimed assets across the financial ecosystem.
- यह पोर्टल पूरे वित्तीय तंत्र में बिना दावा की गई परिसंपत्तियों की खोज हेतु एक सिंगल-विंडो प्लेटफॉर्म प्रदान करता है।
- The platform was developed in collaboration with the PSB Alliance.
- यह मंच PSB Alliance के सहयोग से विकसित किया गया है।
- The initiative builds upon the nationwide campaign "Your Money, Your Right".
- यह पहल देशव्यापी अभियान "Your Money, Your Right" पर आधारित है।





Citizens can search for:

- Unclaimed Bank Deposits
- Unclaimed Insurance Claims
- Unclaimed Shares
- Unclaimed Dividends
- Unclaimed Mutual Funds

नागरिक निम्नलिखित की खोज कर सकते हैं:

- बिना दावा की गई बैंक जमा राशि
- बिना दावा किए गए बीमा दावे
- बिना दावा किए गए शेयर
- बिना दावा किए गए लाभांश (Dividend)
- बिना दावा किए गए म्यूचुअल फंड निवेश

EXAM
Genius





Ques: According to the RBI analysis, what was the average growth rate of outstanding bank time deposits between 2020-21 and 2024-25?

प्रश्न: आरबीआई विश्लेषण के अनुसार, 2020-21 और 2024-25 के बीच बकाया बैंक सावधि जमा (Time Deposits) की औसत वृद्धि दर क्या थी?

- A) 5.3%
- B) 10.7%
- C) 15.5%
- D) 32.4%
- E) 42.1%

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- According to an RBI analysis, bank time deposits and debt mutual funds function as complementary investment avenues in both surplus and deficit liquidity conditions.
- आरबीआई के विश्लेषण के अनुसार, बैंक सावधि जमा (Time Deposits) और डेट म्यूचुअल फंड अधिशेष तथा घाटे दोनों प्रकार की तरलता स्थितियों में पूरक निवेश साधनों के रूप में कार्य करते हैं।
- Within India's bank-centric and evolving debt market, these two instruments mainly cater to different categories of investors, resulting in minimal direct competition.
- भारत के बैंक-केंद्रित और विकसित हो रहे ऋण बाजार में ये दोनों साधन मुख्य रूप से अलग-अलग निवेशक वर्गों की आवश्यकताओं को पूरा करते हैं, जिससे इनके बीच सीधी प्रतिस्पर्धा कम होती है।
- The structural segmentation of investors encourages concurrent asset allocation rather than direct substitution between the two products.
- निवेशकों का यह संरचनात्मक विभाजन दोनों उत्पादों के बीच सीधे प्रतिस्थापन (Substitution) के बजाय सहवर्ती निवेश आवंटन (Concurrent Allocation) को बढ़ावा देता है।
- The RBI analysis found no statistically significant relationship between bank time deposits and equity mutual fund inflows.
- आरबीआई के विश्लेषण में बैंक सावधि जमा और इक्विटी म्यूचुअल फंड प्रवाह के बीच कोई सांख्यिकीय रूप से महत्वपूर्ण संबंध नहीं पाया गया।
- Between 2020-21 and 2024-25, outstanding bank time deposits recorded an average annual growth of 10.7%.





Ques: In which state was the Credit Outreach Programme, where the Financial Inclusion 2.0 Vision Document was launched, organized?

प्रश्न: वह Credit Outreach Programme, जिसमें Financial Inclusion 2.0 Vision Document लॉन्च किया गया, किस राज्य में आयोजित किया गया था?

- A) Assam / असम
- B) Meghalaya / मेघालय
- C) Tripura / त्रिपुरा
- D) Manipur / मणिपुर
- E) Mizoram / मिजोरम

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- A Credit Outreach Programme was organised at Udaipur in Gomati district of Tripura.
- एक Credit Outreach Programme का आयोजन Tripura के गोमती जिले के उदयपुर में किया गया।
- The programme was chaired by M. Nagaraju, Secretary of the Department of Financial Services (DFS), under the Ministry of Finance.
- इस कार्यक्रम की अध्यक्षता वित्त मंत्रालय के अंतर्गत वित्तीय सेवा विभाग (DFS) के सचिव M. Nagaraju ने की।
- Various banks sanctioned loans worth ₹105.40 crore to 4,577 beneficiaries during the programme.
- कार्यक्रम के दौरान विभिन्न बैंकों ने 4,577 लाभार्थियों को ₹105.40 करोड़ के ऋण स्वीकृत किए।
- National Bank for Agriculture and Rural Development and Small Industries Development Bank of India announced sanctions of more than ₹2 crore for various development projects.
- National Bank for Agriculture and Rural Development और Small Industries Development Bank of India ने विभिन्न विकास परियोजनाओं के लिए ₹2 करोड़ से अधिक की स्वीकृतियों की घोषणा की।
- A Cluster Development Branch of SIDBI was inaugurated at Udaipur to strengthen the MSME sector.





Ques: What is the name of the AI-enabled voice chatbot launched by the government for lodging grievances on the CPGRAMS portal?

प्रश्न: CPGRAMS पोर्टल पर शिकायत दर्ज करने के लिए सरकार द्वारा लॉन्च किए गए AI-सक्षम वॉयस चैटबॉट का नाम क्या है?

- A) Shikayat Mitra / शिकायत मित्र
- B) Samadhan Didi / समाधान दीदी
- C) Seva Sahayika / सेवा सहायिका
- D) Grievance Bot / ग्रीवेंस बॉट
- E) Digital Didi / डिजिटल दीदी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- The Union Government has launched an AI-enabled voice chatbot named 'Samadhan Didi' to help citizens register grievances online.
- केंद्र सरकार ने नागरिकों को ऑनलाइन शिकायत दर्ज कराने में सहायता के लिए 'समाधान दीदी' नामक एआई-सक्षम वॉयस चैटबॉट लॉन्च किया है।
- The chatbot was launched by Union Minister of State for Personnel, Public Grievances and Pensions, Jitendra Singh.
- इस चैटबॉट का शुभारंभ केंद्रीय कार्मिक, लोक शिकायत एवं पेंशन राज्य मंत्री जितेंद्र सिंह ने किया।
- He described the initiative as the “democratisation of public grievance mechanism.”
- उन्होंने इस पहल को “सार्वजनिक शिकायत प्रणाली का लोकतंत्रीकरण” बताया।
- The chatbot has been developed by DARPG in collaboration with Bhashini.
- यह चैटबॉट DARPG द्वारा भाषिणी के सहयोग से विकसित किया गया है।
- Citizens can lodge complaints simply by speaking in their native language.
- नागरिक अपनी मातृभाषा में बोलकर आसानी से शिकायत दर्ज कर सकते हैं।
- The AI system automatically identifies the relevant ministry, department, and grievance category from the user's voice input.
- यह एआई प्रणाली उपयोगकर्ता की आवाज़ के आधार पर संबंधित मंत्रालय, विभाग और शिकायत श्रेणी की स्वतः पहचान कर लेती है।
- The voice chatbot is integrated with the CPGRAMS (Centralised Public Grievances Redress and Monitoring System) portal.





Recent News Headlines Related to launched Apps/portals :

- India Semiconductor Mission (ISM) under MeitY launched the “Investors Support” portal.
- इलेक्ट्रॉनिक्स एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय (MeitY) के अंतर्गत इंडिया सेमीकंडक्टर मिशन (ISM) ने “Investors Support” पोर्टल लॉन्च किया।
- Union Minister for Social Justice and Empowerment Dr. Virendra Kumar launched the PM-AJAY Portal and AJAY Mobile App.
- केंद्रीय सामाजिक न्याय एवं अधिकारिता मंत्री डॉ. वीरेंद्र कुमार ने PM-AJAY Portal और AJAY Mobile App लॉन्च किया।
- Union AYUSH Minister Prataprao Jadhav launched the Ayush Anudan Portal in New Delhi.
- केंद्रीय आयुष मंत्री प्रतापराव जाधव ने नई दिल्ली में Ayush Anudan Portal का शुभारंभ किया।
- The Union Ministry of Health and Family Welfare launched JANANI (Journey of Antenatal, Natal and Neonatal Integrated Care).
- केंद्रीय स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने JANANI (Journey of Antenatal, Natal and Neonatal Integrated Care) प्लेटफॉर्म लॉन्च किया।
- The Samarth Panchayat portal is being expanded across multiple states in India.
- समर्थ पंचायत पोर्टल का कई राज्यों में विस्तार किया जा रहा है।
- The Employees' Provident Fund Organisation (EPFO) is launching the E-PRAAPTI portal for members with old or inactive EPF accounts.
- कर्मचारी भविष्य निधि संगठन (EPFO) पुराने या निष्क्रिय EPF खातों वाले सदस्यों के लिए E-PRAAPTI पोर्टल लॉन्च कर रहा है।
- The Central Bureau of Investigation (CBI) launched an AI-powered chatbot named “Abhay”.
- केंद्रीय अन्वेषण ब्यूरो (CBI) ने “अभय” नामक AI-आधारित चैटबॉट लॉन्च किया है।





Ques: Under which Government of India initiative was India's first SkyCast System launched at IGI Airport, New Delhi?

प्रश्न: नई दिल्ली के IGI एयरपोर्ट पर भारत का पहला SkyCast System भारत सरकार की किस पहल के अंतर्गत लॉन्च किया गया?

- A) Mission Shakti / मिशन शक्ति
- B) Mission Mausam / मिशन मौसम
- C) Digital India Mission / डिजिटल इंडिया मिशन
- D) Gati Shakti Mission / गति शक्ति मिशन
- E) National Aviation Mission / राष्ट्रीय विमानन मिशन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Union Minister Jitendra Singh inaugurated India's first SkyCast System at Indira Gandhi International Airport.
- केंद्रीय मंत्री Jitendra Singh ने Indira Gandhi International Airport पर भारत के पहले SkyCast System का उद्घाटन किया।
- The system was launched under Mission Mausam, a Government of India initiative aimed at modernizing weather forecasting infrastructure.
- यह प्रणाली मिशन मौसम के अंतर्गत शुरू की गई, जो मौसम पूर्वानुमान अवसंरचना के आधुनिकीकरण हेतु भारत सरकार की एक पहल है।
- With this installation, India became the 19th country in the world to deploy this advanced integrated aviation weather monitoring system.
- इस स्थापना के साथ भारत इस उन्नत एकीकृत विमानन मौसम निगरानी प्रणाली को स्थापित करने वाला दुनिया का 19वाँ देश बन गया।
- At present, only 18 such systems are operational globally.
- वर्तमान में विश्वभर में ऐसी केवल 18 प्रणालियाँ ही स्थापित हैं।
- The next SkyCast facility will be established at Noida International Airport (Jewar Airport).
- अगली SkyCast सुविधा Noida International Airport (जेवर एयरपोर्ट) पर स्थापित की जाएगी।
- SkyCast is an integrated atmospheric remote sensing system designed for fog monitoring, turbulence detection, weather forecasting, and aviation safety.





Ques: The Ministry of Finance has temporarily waived the 11% import duty on raw cotton for a specific period in 2026. What is the end date of this waiver?

प्रश्न: वित्त मंत्रालय ने 2026 में एक निश्चित अवधि के लिए कच्चे कपास पर 11% आयात शुल्क को अस्थायी रूप से हटा दिया है। इस छूट की अंतिम तिथि क्या है?

- A) August 31, 2026 / 31 अगस्त 2026
- B) September 30, 2026 / 30 सितंबर 2026
- C) October 31, 2026 / 31 अक्टूबर 2026
- D) November 30, 2026 / 30 नवंबर 2026
- E) December 31, 2026 / 31 दिसंबर 2026

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Ministry of Finance has temporarily suspended the 11% import duty and Agriculture Infrastructure and Development Cess (AIDC) on imports of raw cotton.
- वित्त मंत्रालय ने कच्चे कपास के आयात पर लगने वाले 11% आयात शुल्क और कृषि अवसंरचना एवं विकास उपकर (AIDC) को अस्थायी रूप से निलंबित कर दिया है।
- This exemption will remain effective from 1 June 2026 to 31 October 2026.
- यह छूट 1 जून 2026 से 31 अक्टूबर 2026 तक प्रभावी रहेगी।
- The decision has been taken to provide relief to India's textile industry, which has been facing rising raw material costs.
- यह निर्णय भारत के कपड़ा उद्योग को राहत प्रदान करने के लिए लिया गया है, जो बढ़ती कच्चे माल की लागत से प्रभावित हो रहा है।
- Cotton production during the current marketing season is estimated at around 290 lakh bales.
- वर्तमान विपणन सत्र में कपास उत्पादन लगभग 290 लाख गांठ रहने का अनुमान है।
- Domestic demand is estimated at nearly 320 lakh bales, creating a supply deficit.
- घरेलू मांग लगभग 320 लाख गांठ आंकी गई है, जिससे मांग-आपूर्ति का अंतर उत्पन्न हो गया है।
- The widening gap between production and demand, along with rising cotton prices over the past two months, prompted the government to take this step.
- उत्पादन और मांग के बीच बढ़ते अंतर तथा पिछले दो महीनों में कपास की कीमतों में वृद्धि के कारण सरकार ने यह कदम उठाया है।





News Headlines Related to Ministry :

- Union Finance Minister Nirmala Sitharaman highlighted “3Fs” — Fuel, Fertiliser and Foreign Exchange — as major external challenges for India’s economy.
- केंद्रीय वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने “3Fs” — ईंधन, उर्वरक और विदेशी मुद्रा — को भारत की अर्थव्यवस्था के लिए प्रमुख बाहरी चुनौतियाँ बताया।
- Union Minister Dr. Jitendra Singh dedicated the UMMID Programme to the nation.
- केंद्रीय मंत्री डॉ. जितेंद्र सिंह ने UMMID Programme राष्ट्र को समर्पित किया।
- Union Minister for Labour and Employment Dr. Mansukh Mandaviya launched a nationwide free annual health check-up initiative under the new Labour Codes.
- केंद्रीय श्रम एवं रोजगार मंत्री डॉ. मनसुख मंडाविया ने नए श्रम संहिताओं के तहत राष्ट्रव्यापी मुफ्त वार्षिक स्वास्थ्य जांच पहल शुरू की।
- The Ministry of Finance (MoF) empowered the Principal Bench of the Goods and Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT), New Delhi, to act as the National Appellate Authority for Advance Rulings (NAAAR).
- वित्त मंत्रालय (MoF) ने नई दिल्ली स्थित Goods and Services Tax Appellate Tribunal (GSTAT) की प्रधान पीठ को National Appellate Authority for Advance Rulings (NAAAR) के रूप में कार्य करने के लिए अधिकृत किया।
- The Ministry of Home Affairs notified the Citizenship (Amendment) Rules, 2026 to modernise citizenship and OCI-related processes.
- गृह मंत्रालय ने नागरिकता और OCI प्रक्रियाओं के आधुनिकीकरण के लिए नागरिकता (संशोधन) नियम, 2026 अधिसूचित किए।
- The Ministry of Health and Family Welfare released the updated Rashtriya Bal Swasthya Karyakram (RBSK) 2.0 Guidelines.
- स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्रालय ने राष्ट्रीय बाल स्वास्थ्य कार्यक्रम (RBSK) 2.0 की अद्यतन दिशानिर्देश जारी किए।





Ques: Google launched the “Google for Education Schoolers (GES)” programme in collaboration with which international organization?

प्रश्न: Google ने “Google for Education Schoolers (GES)” कार्यक्रम किस अंतरराष्ट्रीय संगठन के सहयोग से शुरू किया है?

- A) UNICEF / यूनिसेफ
- B) UNESCO / यूनेस्को
- C) World Bank / विश्व बैंक
- D) UNDP / यूएनडीपी
- E) OECD / ओईसीडी

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Google announced the “Google for Education Schoolers (GES)” programme at the Education World Forum 2026 held in London.
- Google ने “Google for Education Schoolers (GES)” कार्यक्रम की घोषणा London में आयोजित Education World Forum 2026 के दौरान की।
- GES is a free Artificial Intelligence (AI) training programme for school teachers across India.
- GES भारत के स्कूल शिक्षकों के लिए एक निःशुल्क कृत्रिम बुद्धिमत्ता (AI) प्रशिक्षण कार्यक्रम है।
- The programme has been launched in collaboration with state governments and UNICEF.
- यह कार्यक्रम विभिन्न राज्य सरकारों और UNICEF के सहयोग से शुरू किया गया है।
- In the initial phase, the programme will be implemented in Maharashtra, Chhattisgarh, Assam, Ladakh, and through the Punjab School Education Board (PSEB).
- प्रारंभिक चरण में यह कार्यक्रम महाराष्ट्र, छत्तीसगढ़, असम, लद्दाख तथा पंजाब स्कूल शिक्षा बोर्ड (PSEB) के सहयोग से लागू किया जाएगा।
- During the first year, the programme will be available in six Indian languages: Assamese, Hindi, Marathi, Telugu, Odia, and Punjabi.
- पहले वर्ष में यह कार्यक्रम छह भारतीय भाषाओं—असमिया, हिंदी, मराठी, तेलुगु, ओड़िया और पंजाबी—में उपलब्ध होगा।





Ques: According to the NITI Aayog report, what is the estimated cumulative investment required over the next decade to build a competitive semiconductor ecosystem in India?

प्रश्न: नीति आयोग की रिपोर्ट के अनुसार, भारत में प्रतिस्पर्धी सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम बनाने के लिए अगले दशक में अनुमानित कितने संचयी निवेश की आवश्यकता है?

- A) \$50–100 Billion / \$50–100 बिलियन
- B) \$100–120 Billion / \$100–120 बिलियन
- C) \$135–180 Billion / \$135–180 बिलियन
- D) \$200–250 Billion / \$200–250 बिलियन
- E) \$300 Billion / \$300 बिलियन

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- According to a new NITI Aayog report, India will require a cumulative investment of \$135–180 billion over the next decade to build a globally competitive semiconductor ecosystem.
- नीति आयोग की नई रिपोर्ट के अनुसार, भारत को वैश्विक स्तर पर प्रतिस्पर्धी सेमीकंडक्टर इकोसिस्टम विकसित करने के लिए अगले दशक में 135–180 बिलियन डॉलर के संचयी निवेश की आवश्यकता होगी।
- The report titled "Future of India's Semiconductor Industry" was launched by Finance Minister Nirmala Sitharaman and Information & Broadcasting Minister Ashwini Vaishnaw.
- "फ्यूचर ऑफ इंडियाज सेमीकंडक्टर इंडस्ट्री" शीर्षक वाली रिपोर्ट को वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण और सूचना एवं प्रसारण मंत्री अश्विनी वैष्णव ने लॉन्च किया।
- The roadmap recommends that the government should contribute at least one-third of the required investment to reduce project risks and strengthen long-term investor confidence.
- रोडमैप में सुझाव दिया गया है कि सरकार को परियोजनाओं के जोखिम को कम करने और दीर्घकालिक निवेशक विश्वास को मजबूत करने के लिए आवश्यक निवेश का कम से कम एक-तिहाई हिस्सा वहन करना चाहिए।
- At present, nearly 90–95% of India's semiconductor demand is fulfilled through imports, leading to significant foreign exchange outflow.





Ques: Who among the following will become the second woman to be directly elevated from the Bar to the Supreme Court of India?

प्रश्न: निम्नलिखित में से कौन भारत के सर्वोच्च न्यायालय में बार (Bar) से सीधे नियुक्त होने वाली दूसरी महिला बनेंगी?

- A) Justice Sheel Nagu / न्यायमूर्ति शील नागू
- B) Justice Shree Chandrashekhar / न्यायमूर्ति श्री चंद्रशेखर
- C) Justice Sanjeev Sachdeva / न्यायमूर्ति संजीव सचदेवा
- D) Justice Arun Palli / न्यायमूर्ति अरुण पल्ली
- E) V Mohana / वी. मोहना

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Five distinguished legal professionals have been appointed as Judges of the Supreme Court of India.
- भारत के सर्वोच्च न्यायालय में पाँच प्रतिष्ठित विधि विशेषज्ञों को न्यायाधीश नियुक्त किया गया है।
- The appointments were made after the sanctioned strength of the Supreme Court was increased from 34 to 38 judges.
- ये नियुक्तियाँ सर्वोच्च न्यायालय की स्वीकृत न्यायाधीश संख्या 34 से बढ़ाकर 38 किए जाने के बाद की गई हैं।

The newly appointed judges are:

1. Justice Sheel Nagu (Chief Justice of the Punjab and Haryana High Court)
2. Justice Shree Chandrashekhar (Chief Justice of Bombay High Court)
3. Justice Sanjeev Sachdeva (Chief Justice of Madhya Pradesh High Court)
4. Justice Arun Palli (Chief Justice of Jammu & Kashmir and Ladakh High Court)
5. Senior Advocate V Mohana (She will become the second woman directly elevated from the bar to the Supreme Court)

नवनियुक्त न्यायाधीश हैं:

1. न्यायमूर्ति शील नागू (पंजाब और हरियाणा उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश)
2. न्यायमूर्ति श्री चंद्रशेखर (बॉम्बे उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश)
3. न्यायमूर्ति संजीव सचदेवा (मध्य प्रदेश उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश)





4. न्यायमूर्ति अरुण पल्ली (जम्मू और कश्मीर तथा लद्दाख उच्च न्यायालय के मुख्य न्यायाधीश)
5. वरिष्ठ अधिवक्ता वी मोहना (वह बार से सीधे सर्वोच्च न्यायालय में पदोन्नत होने वाली दूसरी महिला होंगी)

- Senior Advocate V Mohana will become the second woman to be directly elevated from the Bar to the Supreme Court.
- वरिष्ठ अधिवक्ता वी. मोहना सर्वोच्च न्यायालय में बार से सीधे नियुक्त होने वाली दूसरी महिला बनेंगी।
- Her appointment is considered a significant milestone for gender representation in the higher judiciary.
- उनकी नियुक्ति उच्च न्यायपालिका में महिला प्रतिनिधित्व के लिए एक महत्वपूर्ण उपलब्धि मानी जा रही है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- The Supreme Court of India was established on 26 January 1950.
- भारत के सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना 26 जनवरी 1950 को हुई थी।
- Supreme Court Headquarters – New Delhi
- सर्वोच्च न्यायालय का मुख्यालय – New Delhi
- Article 124 of the Constitution deals with the establishment and constitution of the Supreme Court.
- संविधान का अनुच्छेद 124 सर्वोच्च न्यायालय की स्थापना एवं संरचना से संबंधित है।
- Chief Justice of India – Justice Surya Kant
- भारत के मुख्य न्यायाधीश – जस्टिस सूर्यकांत
- Present sanctioned strength of the Supreme Court – 38 Judges (including the Chief Justice of India).
- सर्वोच्च न्यायालय की वर्तमान स्वीकृत न्यायाधीश संख्या – 38 (मुख्य न्यायाधीश सहित)।





Recent Appointment in different departments :

- Anurag Garg : Director General (DG) of the Narcotics Control Bureau (NCB)
- अनुराग गर्ग: नारकोटिक्स कंट्रोल ब्यूरो (एनसीबी) के महानिदेशक (डीजी)
- Rajya Sabha MP Medha Vishram Kulkarni : Chairperson of the Department-related Parliamentary Standing Committee on Science and Technology, Environment, Forests and Climate Change
- राज्यसभा सांसद मेधा विश्राम कुलकर्णी : विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी, पर्यावरण, वन और जलवायु परिवर्तन संबंधी संसदीय स्थायी समिति की अध्यक्ष
- Veteran Indian sports administrator Bharat Singh Chauhan : Chairman of the Commonwealth Chess Association (CCA)
- अनुभवी भारतीय खेल प्रशासक भरत सिंह चौहान : राष्ट्रमंडल शतरंज संघ (सीसीए) के अध्यक्ष
- Shri Saurabh Vijay : Chief Executive Officer of Unique Identification Authority of India (UIDAI) (Replaced Bhuvnesh Verma)
- श्री सौरभ विजय: भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण (UIDAI) के मुख्य कार्यकारी अधिकारी (भुवनेश वर्मा के स्थान पर)
- Sahdev Yadav : President of the South Asian Weightlifting Federation
- सहदेव यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ के अध्यक्ष
- Sabina Yadav : Chief Executive Officer (CEO) of the South Asian Weightlifting Federation
- सबीना यादव: दक्षिण एशियाई भारोत्तोलन महासंघ की मुख्य कार्यकारी अधिकारी (सीईओ)
- R Mukundan, CEO of Tata Chemicals : President of the Confederation of Indian Industry (CII) for 2026–27 (replaced Rajiv Memani)
- आर मुकुंदन, टाटा केमिकल्स के सीईओ: 2026-27 के लिए भारतीय उद्योग परिसंघ (सीआईआई) के अध्यक्ष (राजीव मेमानी की जगह)
- Suchitra Ella : President-Designate of CII
- सुचित्रा एला: सीआईआई की मनोनीत अध्यक्ष





Ques: The open-air naval museum 'Nausena Shaurya Vatika' has been recently inaugurated in which city?

प्रश्न: हाल ही में ओपन-एयर नौसेना संग्रहालय 'नौसेना शौर्य वाटिका' का उद्घाटन किस शहर में किया गया है?

- A) Visakhapatnam / विशाखापत्तनम
- B) Lucknow / लखनऊ
- C) Kochi / कोच्चि
- D) Mumbai / मुंबई
- E) New Delhi / नई दिल्ली

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Union Defence Minister Rajnath Singh and Uttar Pradesh Chief Minister Yogi Adityanath jointly inaugurated 'Nausena Shaurya Vatika', an open-air naval museum in Lucknow.
- केंद्रीय रक्षा मंत्री राजनाथ सिंह और उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने संयुक्त रूप से लखनऊ में ओपन-एयर नौसेना संग्रहालय 'नौसेना शौर्य वाटिका' का उद्घाटन किया।
- Rajnath Singh described the museum as a symbol of patriotism and military pride, reflecting the glorious traditions of the Indian Navy's bravery and service.
- राजनाथ सिंह ने इस संग्रहालय को देशभक्ति और सैन्य गौरव का प्रतीक बताया, जो भारतीय नौसेना की वीरता और सेवा की गौरवशाली परंपराओं को दर्शाता है।
- The museum has been developed on two acres of land near the Ekana Cricket Stadium in Lucknow.
- यह संग्रहालय लखनऊ में एकाना क्रिकेट स्टेडियम के पास दो एकड़ भूमि पर विकसित किया गया है।
- It has been established as the second phase of the Nausena Shaurya Sangrahalaya, the Indian Navy's memorial museum project.
- इसे भारतीय नौसेना के स्मारक संग्रहालय 'नौसेना शौर्य संग्रहालय' के दूसरे चरण के रूप में विकसित किया गया है।
- During the inauguration, Rajnath Singh praised the Indian Navy's significant contribution to Operation Sindoor.
- उद्घाटन समारोह के दौरान राजनाथ सिंह ने ऑपरेशन सिंदूर में भारतीय नौसेना की महत्वपूर्ण भूमिका की सराहना की।





Ques: Who has assumed charge as the 48th Vice Chief of the Naval Staff (VCNS) of India?

प्रश्न: भारत के 48वें वाइस चीफ ऑफ द नेवल स्टाफ (VCNS) के रूप में किसने पदभार ग्रहण किया है?

- A) Vice Admiral Dinesh K. Tripathi / वाइस एडमिरल दिनेश के. त्रिपाठी
- B) Vice Admiral Sanjay Vatsayan / वाइस एडमिरल संजय वात्स्यायन
- C) Vice Admiral Ajay Kochhar / वाइस एडमिरल अजय कोचर
- D) Vice Admiral Krishna Swaminathan / वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन
- E) Vice Admiral Rajesh Pendharkar / वाइस एडमिरल राजेश पेंढारकर

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Ajay Kochhar has assumed charge as the 48th Vice Chief of the Naval Staff (VCNS) of the Indian Navy.
- Ajay Kochhar ने भारतीय नौसेना के 48वें वाइस चीफ ऑफ द नेवल स्टाफ (VCNS) के रूप में पदभार ग्रहण किया है।
- The Vice Chief of the Naval Staff is the second-highest-ranking officer in the Indian Navy after the Chief of the Naval Staff.
- वाइस चीफ ऑफ द नेवल स्टाफ भारतीय नौसेना में नौसेना प्रमुख (Chief of the Naval Staff) के बाद दूसरा सर्वोच्च पद होता है।
- Before taking over as VCNS, Vice Admiral Ajay Kochhar served as the Commander-in-Chief of the Andaman and Nicobar Command.
- VCNS का पदभार ग्रहण करने से पहले वाइस एडमिरल अजय कोचर Andaman and Nicobar Command के कमांडर-इन-चीफ के रूप में कार्यरत थे।
- The Andaman and Nicobar Command is India's only integrated tri-service theatre command comprising the Army, Navy, and Air Force.
- अंडमान एवं निकोबार कमांड भारत की एकमात्र एकीकृत त्रि-सेवा (थल, जल और वायु सेना) कमान है।
- His appointment is expected to strengthen India's maritime preparedness and strategic naval capabilities.
- उनकी नियुक्ति से भारत की समुद्री सुरक्षा एवं रणनीतिक नौसैनिक क्षमताओं को और मजबूती मिलने की अपेक्षा है।





Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indian Navy was established in its present form on 26 January 1950.
- भारतीय नौसेना का वर्तमान स्वरूप 26 जनवरी 1950 से अस्तित्व में आया।
- Headquarters of Indian Navy – New Delhi
- भारतीय नौसेना का मुख्यालय – New Delhi
- The Andaman and Nicobar Command was established in 2001.
- अंडमान एवं निकोबार कमांड की स्थापना वर्ष 2001 में हुई थी।
- Andaman and Nicobar Command Headquarters – Port Blair
- अंडमान एवं निकोबार कमांड का मुख्यालय – Port Blair
- The President of India is the Supreme Commander of the Armed Forces.
- भारत के राष्ट्रपति सशस्त्र बलों के सर्वोच्च कमांडर होते हैं।

EXAM
Genius





Recent Defence related appointments :

- N. S. Raja Subramani : Chief of Defence Staff (CDS) of India (succeed Anil Chauhan)
- एन. एस. राजा सुब्रमणि : भारत का अगला Chief of Defence Staff (CDS) नियुक्त किया (अनिल चौहान का स्थान लेंगे)
- Vice Admiral Krishna Swaminathan : Chief of the Naval Staff (replace Admiral Dinesh Kumar Tripathi)
- वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन : नौसेना प्रमुख नियुक्त किया गया (एडमिरल दिनेश कुमार त्रिपाठी का स्थान लेंगे)
- Vice Admiral Krishna Swaminathan : Chief of the Naval Staff (succeed Admiral Dinesh Kumar Tripathi)
- वाइस एडमिरल कृष्णा स्वामीनाथन : नौसेना प्रमुख नियुक्त किया (एडमिरल दिनेश कुमार त्रिपाठी का स्थान लेंगे)
- Shri Anugraha Narayana Das : Controller General of Defense Accounts (CGDA) (Replaced Vishvajit Sahay)
- श्री अनुग्रह नारायण दास: रक्षा लेखा महानियंत्रक (सीजीडीए) (विश्वजीत सहाय का स्थान लिया गया)
- Lieutenant General (Lt Gen) Dhiraj Seth : Vice Chief of Army Staff (VCOAS) (Replaced Lt Gen P. P. Singh)
- लेफ्टिनेंट जनरल धीरज सेठ: सेना के उप प्रमुख (VCOAS) (लेफ्टिनेंट जनरल पी. पी. सिंह के स्थान पर)
- Air Marshal Inderpal Singh Walia : Air Officer Commanding-in-Chief (AOC-in-C) of the Indian Air Force's Eastern Air Command (EAC). (succeeded Air Marshal Surat Singh)
- एयर मार्शल इंदरपाल सिंह वालिया: भारतीय वायु सेना की पूर्वी वायु कमान (ईएसी) के वायु अधिकारी कमान-इन-चीफ (एओसी-इन-सी)। (एयर मार्शल सूरत सिंह के उत्तराधिकारी)
- Air Marshal Nagesh Kapoor : Vice Chief of the Air Staff (VCAS) of the Indian Air Force





Ques: Which cricketer broke Chris Gayle's record for the most sixes in a single IPL season during IPL 2026?

प्रश्न: IPL 2026 में एक सीज़न में सर्वाधिक छक्कों का क्रिस गेल का रिकॉर्ड किस क्रिकेटर ने तोड़ा?

- A) Yashasvi Jaiswal / यशस्वी जायसवाल
- B) Rishabh Pant / ऋषभ पंत
- C) Andre Russell / आंद्रे रसेल
- D) Vaibhav Sooryavanshi / वैभव सूर्यवंशी
- E) Jos Buttler / जोस बटलर

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- At just 15 years of age, Vaibhav Sooryavanshi created history in IPL 2026 by breaking one of the league's most iconic batting records.
- मात्र 15 वर्ष की आयु में Vaibhav Sooryavanshi ने IPL 2026 में लीग के सबसे प्रतिष्ठित बल्लेबाजी रिकॉर्डों में से एक को तोड़कर इतिहास रच दिया।
- Representing the Rajasthan Royals, he surpassed the record of 59 sixes set by Chris Gayle in IPL 2012.
- Rajasthan Royals की ओर से खेलते हुए उन्होंने IPL 2012 में Chris Gayle द्वारा बनाए गए 59 छक्कों के रिकॉर्ड को पीछे छोड़ दिया।
- Vaibhav Sooryavanshi finished IPL 2026 with 65 sixes, the highest ever in a single IPL edition.
- वैभव सूर्यवंशी ने IPL 2026 में कुल 65 छक्के लगाए, जो किसी एक IPL सीज़न में सर्वाधिक हैं।
- He achieved the milestone during the IPL 2026 Eliminator match against the Sunrisers Hyderabad at Mullanpur.
- उन्होंने यह उपलब्धि मुल्तापुर में Sunrisers Hyderabad के खिलाफ IPL 2026 एलिमिनेटर मैच के दौरान हासिल की।
- Sooryavanshi also became the youngest batter to score 600 runs in an IPL season.
- सूर्यवंशी IPL के एक सीज़न में 600 रन बनाने वाले सबसे युवा बल्लेबाज भी बन गए।
- He broke the previous record held by Rishabh Pant, who achieved the feat for Delhi Daredevils in 2018.
- उन्होंने Rishabh Pant का रिकॉर्ड तोड़ा, जिन्होंने 2018 में दिल्ली डेयरडेविल्स के लिए यह उपलब्धि





हासिल की थी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Indian Premier League (IPL) started in 2008.
- इंडियन प्रीमियर लीग (IPL) की शुरुआत वर्ष 2008 में हुई थी।
- IPL is organized by the Board of Control for Cricket in India (BCCI).
- IPL का आयोजन Board of Control for Cricket in India (BCCI) द्वारा किया जाता है।

Highest sixes in a single IPL season:

1. Vaibhav Sooryavanshi – 65 (2026)
2. Chris Gayle – 59 (2012)
3. Andre Russell – 52 (2019)

एक IPL सीज़न में सर्वाधिक छक्के:

1. वैभव सूर्यवंशी – 65 (2026)
2. क्रिस गेल – 59 (2012)
3. आंद्रे रसेल – 52 (2019)

- Rajasthan Royals won the inaugural IPL title in 2008.
- राजस्थान रॉयल्स ने 2008 में पहला IPL खिताब जीता था।
- Chris Gayle is widely known as the “Universe Boss.”
- क्रिस गेल को व्यापक रूप से “यूनिवर्स बॉस” के नाम से जाना जाता है।





Recent News headlines related to Sports

- Karnataka's Swara Lakshmi Nair has become the second chess player from the state to achieve the Women's International Master (WIM) title.
- कर्नाटक की Swara Lakshmi Nair राज्य की दूसरी महिला शतरंज खिलाड़ी बनी हैं जिन्होंने Women's International Master (WIM) का खिताब प्राप्त किया है।
- India has been confirmed as the host of the Asian Relays 2027 and the Asian Indoor Athletics Championships 2028.
- भारत को Asian Relays 2027 और Asian Indoor Athletics Championships 2028 की मेजबानी सौंपी गई है।
- Two-time Paralympic champion Sumit Antil broke his own world record in the Men's Javelin Throw F64 category.
- दो बार के पैरालंपिक चैंपियन Sumit Antil ने पुरुष भाला फेंक F64 वर्ग में अपना ही विश्व रिकॉर्ड तोड़ दिया।
- India's Davis Cup captain Rohit Rajpal has been appointed as India's Chef de Mission for the upcoming Commonwealth Games in Glasgow.
- भारत के डेविस कप कप्तान Rohit Rajpal को ग्लासगो में होने वाले आगामी Commonwealth Games के लिए भारत का Chef de Mission नियुक्त किया गया है।
- Gurindervir Singh won the gold medal in the men's 100m event at the 2026 Athletics Federation Cup held in Ranchi.
- गुरिंदरवीर सिंह ने रांची में आयोजित 2026 Athletics Federation Cup की पुरुषों की 100 मीटर दौड़ में स्वर्ण पदक जीता।
- United World Wrestling (UWW) postponed the 2026 Wrestling World Championships.
- United World Wrestling (UWW) ने 2026 Wrestling World Championships को स्थगित कर दिया।
- Mercedes teenager Kimi Antonelli won the Canadian Grand Prix 2026, registering his Fourth consecutive Formula One victory. The race was held at Circuit Gilles Villeneuve in Montreal, Canada.

